
Copia 

 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 84    

 

DATA:  28 giugno 2024 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  208 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE TECNICO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: BANDO SPORT E PERIFERIE ANNO 2022. CAMPO SPORTIVO 

COMUNALE. LAVORI LOTTO N. 2 PARZIALE. REALIZZAZIONE CAMPO 

POLIVALENTE BASKET/PALLAVOLO. RIFINITURA SUPERFICIE CAMPO DA 

GIOCO. ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA A) D.LGS. 36/2023– CUP 

J55B22000350001 – CIG B09BD63D3C. APPROVAZIONE CRE. 
  



IL RESPONSABILE  DELL’UFFICO DEL RUP 

Articolo 31 del dlgs 50/2016 e s.m.i. e art. 10 del D.L. 36/2022  convertito con la legge 79/2022 

Provvedimento Settore Affari Generali in data 28 novembre 2022, n. 100 

 

 

VISTA la determinazione del Settore Affari Generali a firma del segretario comunale in data 28 

novembre 2022 n. 100 recante N. REGISTRO generale n. 364, recante “CONFERIMENTO 

INCARICO RESPONSABILE PROCEDIMENTI IN MATERIA DI LAVORI PUBBLICI ART 10 

DEL D.L 36/2022 CONVERTITO CON LA LEGGE 79/2022”; 

 

ATTESO che contestualmente a detto conferimento è stato istituito l’ufficio del RUP e di supporto 

caratterizzato da particolare complessità e da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa 

ai sensi e per gli effetti dell’articolo 31 del D,Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’articolo 10 della legge di 

conversione 76/2022; 

 

DATO ATTO  che il Comune di Torre de’ Roveri è proprietario delle aree site in Via Papa 

Giovanni XXIII censite al Catasto Terreni al foglio n. 2 Part.lle n.ri 377 sulle quali insiste 

l’impianto sportivo “Centro Sortivo Comunale” e relativi spazi pertinenziali;  

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha avviato un percorso di riqualificazione e 

valorizzazione del patrimonio sportivo dell’Ente, in quanto la struttura necessita di interventi di 

manutenzione straordinaria e soprattutto di interventi volti a riqualificare ed a integrare l’offerta 

sportiva e ricreativa, oltre che educativa nell’ambito del centro sportivo comunale, anche alla luce 

del necessario potenziamento delle strutture sportive;  

 

ATTESO che il Ministero per le politiche giovanili e lo sport, ha emanato dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri Il Dipartimento per lo sport l’ AVVISO PUBBLICO Procedura a sportello 

per la individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del “FONDO SPORT E PERIFERIE 

2022” CUP J55B22000350001 con il quale sono stati definiti i criteri e modalità di gestione delle 

risorse assegnate all’Ufficio per lo Sport, procedendo alla ricognizione delle risorse finanziarie 

complessive da destinare al bando Sport e Periferie 2022; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Torre de ‘ Roveri  ha aderito al Bando “Sport e Periferie” 

2022, candidare il progetto Definitivo – Esecutivo, lavori di POTENZIAMENTO DEL CENTRO 

SPORTIVO DI TORRE DE ROVERI  LOTTI 1,2,3 E 4; 

 

ATTESO che nell’ambito di detto bando il Comune ha inteso  dare impulso agli intervento previsti 

nl predetto Progetto SPORT e Periferie 2022  anticipando l’esecuzione di alcune parti del progetto 

assumendo proprie iniziative per anticipare gli obiettivi prefigurati da  bando  e delle specialità 

sportive in esso previste ed anche in prospettiva di   conseguire al più presto  l’opera di 

riqualificazione modernizzazione del nuovo ingresso del centro sportivo comunale; 

 

CONSIDERATO che Il progetto in argomento prevede la formazione di campo da basket e 

pallavolo regolamentare fruibile da persone con disabilità; Il progetto, nel pieno rispetto degli 

obiettivi prefissati, infatti prevede la formazione di una nuova area Playground attrezzato su un’area 

verde esistente di proprietà Comunale. In quest’area insistono numerosi servizi e a breve oggetto di 

ulteriore ampliamento dell’offerta sportiva Nasce all’interno di un progetto ben più ampio di 

rigenerazione del Centro Sportivo e mira a mixare funzioni legate al benessere psicofisico dei 

cittadini accompagnando i cittadini alla cura del corpo e dello spirito; 

 



ATTESO che il Ministero per le politiche giovanili e lo sport, ha emanato dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri Il Dipartimento per lo sport l’ AVVISO PUBBLICO Procedura a sportello 

per la individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del “FONDO SPORT E PERIFERIE 

2022” CUP J55B22000350001 con il quale sono stati definiti i criteri e modalità di gestione delle 

risorse assegnate all’Ufficio per lo Sport, procedendo alla ricognizione delle risorse finanziarie 

complessive da destinare al bando Sport e Periferie 2022; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Torre de ‘ Roveri  ha aderito al Bando “Sport e Periferie” 2022 

relativamente ai lavori di POTENZIAMENTO DEL CENTRO SPORTIVO DI TORRE DE 

ROVERI  LOTTI 1,2,3 E 4; 

 

ATTESO che nell’ambito di detto bando il Comune ha inteso dare impulso agli intervento previsti 

nl predetto Progetto SPORT e Periferie 2022  anticipando l’esecuzione di alcune parti del progetto 

assumendo proprie iniziative per anticipare gli obiettivi prefigurati da  bando  e delle specialità 

sportive in esso previste ed anche in prospettiva di   conseguire al più presto  l’opera di 

riqualificazione modernizzazione del nuovo ingresso del centro sportivo comunale; 

 

CONSIDERATO che Il progetto in argomento prevede la formazione di campo da basket e 

pallavolo regolamentare fruibile da persone con disabilità; Il progetto, nel pieno rispetto degli 

obiettivi prefissati, infatti prevede la formazione di una nuova area Playground attrezzato su un’area 

verde esistente di proprietà Comunale. In quest’area insistono numerosi servizi e a breve oggetto di 

ulteriore ampliamento dell’offerta sportiva Nasce all’interno di un progetto ben più ampio di 

rigenerazione del Centro Sportivo e mira a mixare funzioni legate al benessere psicofisico dei 

cittadini accompagnando i cittadini alla cura del corpo e dello spirito; 

 

VISTA il “PIANO ATTUATIVO “ LE DIMORE NEL VIGNETO articolo 2 della convenzione 

urbanistica Rep. 31214 Racc. 25476  del 2 dicembre 2022.,  articolo 2 . Esecuzione opere di 

riqualificazione potenziamento del centro sportivo comunale a scomputo di titoli edilizi; 

 

PRESO ATTO che per effetto della citata convenzione urbanistica “Le dimore nel vigneto” Rep. 

31214 Racc. 25476 del 2 dicembre 2022, l’esecuzione di opere connesse con la riqualificazione del 

centro sportivo comunale e precisamente la realizzazione del campo da basket e pallavolo, in lato 

sud del centro sportivo, meglio individuato nel progetto Sport e Periferie 2022, compresa la 

sistemazione dell’accesso principale, costituiscono opere  scomputo parziale del contributo a 

costruire dovuto a fronte dei titoli edilizi connessi con la citata convenzione urbanistica nei limite 

della spesa indicata esclusa l’IVA a carico dell’Operatore; 

PRECISATO che sempre per effetto della predetta deliberazione è stato conferito all’operatore la 

titolarità di stazione committente, ai sensi del D.lgs. 36/2023, mentre l’Amministrazione provvederà 

agli adempimenti connessi con le procedure di affidamento. L’opera sarà collaudata dal Comune 

attraverso i propri tecnici; 

 

VISTO l’Art. 13 comma 7  (Ambito di applicazione)  del Codice degli Appalti D.Lgs 36/2023 

comma 7.Le disposizioni del codice si applicano, altresì, all'aggiudicazione dei lavori pubblici da 

realizzarsi da parte di soggetti privati, titolari di permesso di costruire o di un altro titolo 

abilitativo, che assumono in via diretta l'esecuzione delle opere di urbanizzazione a scomputo totale 

o parziale del contributo previsto per il rilascio del permesso, ai sensi dell'articolo 16, comma 2, 

del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di edilizia, di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, e dell'articolo 28, comma 5, della legge 17 

agosto1942, n. 1150, ovvero eseguono le relative opere in regime di convenzione. L’allegato I.12 

individua le modalità di affidamento delle opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di 

costruzione.; 



VISTO, altresì, l’articolo  4 dell’ALLEGATO I.12 Opere di urbanizzazione a scomputo del 

contributo di costruzione (Articolo 13, comma 7)- Urbanizzazione a scomputo- comma 1. Per 

l'affidamento dei lavori pubblici di cui all'articolo 13, comma 7, del codice, relativi alle opere di 

urbanizzazione a scomputo per gli importi inferiori a quelli di cui all'articolo 14 del codice, si 

applicano le previsioni di cui all’articolo 50, comma 1, del codice.; 

 

VISTA la determinazione n. 83 del 04 marzo 2024 i lavori sono stati aggiudicati nell’importo lordo 

di €. 10.000 inclusa iva a fronte di una proposta di affidamento di euro 10.500,00 oneri di 

sicurezza compresi; 

 

ACQUISITO AGLI ATTI certificato di pagamento dai quali si desume che la Ditta appaltatrice ha 

eseguito lavori per complessive € 10.000,00 oltre  IVA;  

 

ACQUISITO, altresì, il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto; 

VISTO il Capitolato Speciale di Appalto; 

RISCONTRATO che la Ditta risulta regolare dal punto di vista contributivo (DURC); 

PRESO ATTO CHE per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del 

Procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, 

come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dal 

Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione e dall’articolo 42 del 

Codice dei contratti; 

 

RICHIAMATO l’art. 9 del D.L. 78/2009, il quale dispone che: “al fine di evitare ritardi nei 

pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che 

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; la violazione dell'obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. 

Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo 

contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, 

amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.”;  

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse risultano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. Di procedere all’approvazione della contabilità dei lavori di “RIFINITURA SUPERFICIE 

CAMPO DA GIOCO” dalla quale risulta che la Ditta HG80 società cooperativa impresa 

sociale, Sede: Via Mazzini 48 – 24128, Bergamo (BG) - www.hg80.eu – info@hg80.eu, 

P.I./C.F. 03734410164 ha eseguito lavori per complessive € 10.000,00, oltre IVA di legge;  

 

3. Di approvare, altresì, il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto dal Direttore dei 

Lavori, controfirmato senza riserve dall’Impresa Appaltatrice, con il quale si certifica che li 

lavori in oggetto sono state regolarmente eseguite; 



4. Di precisare che il lavoro in oggetto è finanziato con oneri a carico di privati per effetto dello 

scomputo parziale del contributo a costruire., giusta la convenzione urbanistica Rep. 31214 

Racc. 25476 del 2 dicembre 2022; 

 

5. Di dare atto che la liquidazione dell’importo è effettuata direttamente dall’operatore privato 

indicato dalla amministrazione comunale; 

 

6. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del 

Procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, 

come contemplato dal D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dal 

Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione e dall’articolo 42 

del Codice dei contratti 

 

DISPONE 

1. Di pubblicare i dati e le informazioni sul sito web comunale; 

 

2. Di notificare il presente atto all’Operatore economico titolare della convenzione urbanistica Rep. 

31214 Racc. 25476 del 2 dicembre 2022. 

 

IL RUP 

Assi Geom. Sergio 

 

 


